Data:

Ofício rí®:

INDICAÇÃO N®

Bertioga, 11 de novembro de 2025.

Assunto: Solicita a criação do programa “Dia da Saúde do SeiVidoi
colaboradores da área da saúde. V

Itado aos

Ref.: 47/2025

Michele Bernardeli Russo, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Solicito ao Excelentíssimo Sr. Prefeito de Bertioga, Marcelo Vilares, que, por meio da
Secretaria Municipal de Saúde, estude a possibilidade de instituir o programa “Dia da Saúde
do Servidor”, destinado aos colaboradores da área da saúde do município, com o objetivo de
disponibilizar, uma vez por ano, uma agenda especial voltada à realização de exames
preventivos e de rotina.

JUSTIFICATIVA

Os profissionais da área da saúde enfrentam rotinas intensas, longas jornadas e escalas que
muitas vezes dificultam o cuidado com a própria saúde. Essa realidade tem gerado grande
preocupação, especiaimente considerando que esses colaboradores são essenciais para o
funcionamento dos serviços públicos de saúde e merecem atenção especial por parte da
administração.

A proposta visa reservar um período anual em que esses servidores possam realizar exames
de rotina, como ultrassonografia transvaginal, mamografia, exame preventivo (Papanicolau),
exames de sangue e outros procedimentos básicos, sem que haja prejuízo em suas escalas
de trabalho.

Além de valorizar e cuidar de quem cuida, a medida contribui para a prevenção de doenças,
promoção da saúde e melhoria da qualidade de vida dos servidores, refletindo diretamente na
qualidade do atendimento prestado à população.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai devidamente subscrita,
requerendo ao setor de expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral desta
ao Sr. Prefeito, solicitando ainda que seja enviada à Secretaria Municipal de Saúde de
Bertioga.

Aftíom Stiva Neto
Vereador

Mí irdeli Russo

Vereadora

Vereadora

■jm

SteGnnesdaSito
Vereador Vice Presidente

Nivaldo de R. Rev. Augusto Paes d'Ávila, 374 - Jardim Rio da Praia, Bertioga - SP, 11256-025
Telefone; (13) 3319-9030 Email; ver.michelerusso@bertioga.sp.leg .br